
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020052900072

72

Nº 102, sexta-feira, 29 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR
PORTARIA Nº 202, DE 27 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE
SUPLEMENTAR-ANS, designado pela Portaria nº 1202/GM, de 3 junho de 2019, publicada
no DOU de 12 de junho de 2019 e Portaria nº 10.651/ANS de 19 de dezembro de 2019,
publicada no DOU de 20 de dezembro de 2019, no uso da atribuição que lhe confere o §
1º, do Art. 13, da Lei n.º 9.961, de 28 de janeiro de 2000, resolve:

Considerando a Lei n.º 9.961, de 28 de janeiro de 2000, que cria a Agência
Nacional de Saúde Suplementar (ANS);

Considerando a Resolução Normativa - RN nº 237, de 21 de outubro de 2010,
que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara de Saúde Suplementar - CAMSS;

Considerando as alterações apresentadas pelos segmentos junto à Câmara de
Saúde Suplementar.

Art. 1º Formalizar a alteração, na Câmara de Saúde Suplementar, dos
representantes dos órgãos e entidades de que tratam:

I. A alínea "d", inciso IV, Artigo 3º da RN nº 237, de 2010, alteração do
representante suplente do Conselho Federal de Medicina (CFM):

a) Salomão Rodrigues Filho - Suplente.
II. A alínea "i", inciso IV, Artigo 3º da RN nº 237, de 2010, alteração dos

representantes titular e suplente da Confederação das Santas Casas de Misericórdia,
Hospitais e Entidades Filantrópicas (CMB):

a) Wilson Edmar Ascencio - Titular
b) Rogerio Araujo Medeiros - Suplente.
III. A alínea "a", inciso V, Artigo 3º da RN nº 237, de 2010, alteração do

representante suplente do segmento de autogestão de assistência à saúde - entidade
representativa: União Nacional das Instituições de Autogestão em Saúde (Unidas):

a) Cleudes Cerqueira de Freitas - Suplente;
IV. O inciso VII, Artigo 3º da RN nº 237, de 2010, alteração do representante

titular do Ministério Público Federal:
a) Hilton Araújo de Melo - Titular
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO SCARABEL

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
PORTARIA Nº 429, DE 27 DE MAIO DE 2020

O Diretor-Presidente Substituto, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 47, VI, aliado ao art. 54, III, § 3º do Regimento
Interno, aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada - RDC n° 255, de 10 de dezembro
de 2018, e tendo em vista o disposto na Lei n° 11.907, de 2 de fevereiro de 2009 e na
Portaria n° 670, de 18 de dezembro de 2019, bem como o disposto na Portaria ME n°
2.818, de 10 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1° Conceder ao servidor HENRIQUE PEREIRA DE FREITAS FILHO, Matrícula
SIAPE nº 1969266, ocupante do cargo de Professor EBTT, a Gratificação Temporária do
Sistema de Administração dos Recursos de Tecnologia da Informação - GSISP, de Nível
Superior, para atividades de Transformação Digital, em conformidade com o Processo
Seletivo Simplificado GSISP, publicado no Portal do servidor em 18 de fevereiro de 2020.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO BARRA TORRES

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2020

A Chefe de Gabinete do Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância
Sanitária, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.596, de 8 de
agosto de 2016, alterada pela Portaria nº 1.724, de 5 de setembro de 2016,
resolve:

Nº 431 Nomear a servidora ALESSANDRA PESSOA, matrícula SIAPE nº 1542870, para
ocupar o cargo de Assessor, código CCT-IV, da Quinta Diretoria, ficando exonerada do
cargo que atualmente ocupa.

Nº 432 Nomear o servidor CLODOALDO JOSÉ DE ALMEIDA SOUZA JÚNIOR, matrícula
SIAPE nº 1501744, para ocupar o cargo de Assessor, código CCT-IV, da Gerência-Geral
de Portos, Aeroportos, Fronteiras e Recintos Alfandegados, da Quinta Diretoria.

KARIN SCHUCK HEMESATH MENDES

PORTARIA Nº 433, DE 28 DE MAIO DE 2020

A Chefe de Gabinete do Diretor-Presidente da Agência Nacional de Vigilância
Sanitária, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.596, de 8 de
agosto de 2016, alterada pela Portaria nº 1.724, de 5 de setembro de 2016,
resolve:

Nomear a servidora KÉLIA XAVIER RESENDE VASCONCELOS, matrícula SIAPE
n° 2110543, para ocupar o cargo de Assistente, código CCT-I, da Gerência de Estudos
Econômicos e Inteligência Regulatória, da Gerência-Geral de Regulamentação e Boas
Práticas Regulatórias.

KARIN SCHUCK HEMESATH MENDES

PORTARIA Nº 434, DE 28 DE MAIO DE 2020

O Diretor-Presidente Substituto, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 47, VI, aliado ao art. 54, III, § 3º do
Regimento Interno, aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada - RDC n° 255, de
10 de dezembro de 2018, resolve:

Art. 1° Incluir na Portaria n° 1.164, publicada no DOU n° 150, Seção 2, de 3 de
agosto de 2012, os nomes constantes do anexo a esta Portaria, que designou os

servidores para atuarem nas atividades de inspeção, fiscalização, autuação de
infratores e outras relativas ao exercício de poder de polícia no âmbito da Agência

Nacional de Vigilância Sanitária.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO BARRA TORRES

ANEXO

. COORDENAÇÃO ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS, AEROPORTOS,
FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS DO MARANHÃO

. N O M ES M AT R Í C U L A S

. Francisco Madeira de Albuquerque 231560

. Jorge Alberto de Souza 6498025

. Maria de Nazaré Matos Silva 652018

. Maria dos Anjos Souza Amorim 551119

. Rosania Penha Mendonça 6528404

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 2.567, DE 28 DE MAIO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, no exercício da
competência que lhe confere o art. 14, inciso VIII, do Estatuto aprovado pelo Decreto 8.867
de 3/10/2016, publicado no D.O.U. de 4/10/2016, resolve:

Designar RODRIGO ADRIANO MACHADO VARELA para exercer no período de 1°
a 10/6/2020, o encargo de substituto da Coordenação-Geral de Planejamento e Avaliação
da Diretoria Executiva da Fundação Nacional de Saúde, DAS-101.4, código 50.0028.

MÁRCIO SIDNEY SOUSA CAVALCANTE

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 2.558, DE 27 DE MAIO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, NO
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 13 do
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 03 de outubro de 2016, publicado no DOU nº
191, de 04 de outubro de 2016 e tendo em vista o que consta no Processo nº
25200.001014/2020-77, resolve:

Art. 1º- Excluir do Anexo da Portaria nº 0255, de 26 de março de 1999,
publicado no DOU n° 60, de 30 de março de 1999, Convênio de Descentralização nº
2.427/98, celebrado com o Município, que trata da disposição de servidores do Quadro de
Pessoal da Fundação Nacional de Saúde para o Município de Oriximiná, o servidor
FRANCISCO DAMIÃO CAMPOS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0479237, ocupante do cargo
de Auxiliar de Serviços Gerais, Classe S, Padrão III, tendo em vista seu retorno à sede da
Superintendência Estadual da FUNASA por motivo de seu falecimento.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 16/052020.

MAURO RODRIGUES BASTOS

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 2.526, DE 25 DE MAIO DE 2020

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, nomeado pela Portaria nº 2.145 de 31/07/2019, publicada no
D.O.U. nº 147 de 01/08/2019, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13 do Estatuto,
aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. de 04
subsequente, e tendo em vista o que consta do Processo nº 25.245.000.728/2020-41,
resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a SOLANGE ALVES DA SILVA, viúva do ex-servidor
DARIO DA SILVA FILHO, ex-ocupante do cargo de ARTÍFICE ESPECIALIZADO, matrícula SIAPE n°
6472513, NI, Classe/Padrão S-III, do quadro de inativos da Superintendência Estadual da
Fundação Nacional de Saúde no Estado do Rio de Janeiro, falecido em 30/04/2020, com
fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, artigo 222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei
8.112/90, alterada pela Lei 13.135/2015, com valor correspondente a 100% da remuneração do
ex-servidor, observada a limitação contida no artigo 2º da Lei 10.887/04, combinado com o
artigo 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

JORGE OLIVEIRA DOS SANTOS

Ministério do Turismo

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA Nº 188, DE 27 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, do Decreto nº 6.845/2009, CONSIDERANDO
o constante dos autos do processo nº 01415.001206/2020-08, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia a Marina Francisca Rismo Campos na
qualidade de cônjuge de João Carlos Ribeiro Campos, matrícula nº 223941, ocupante do
cargo de Artífice de Manutenção, Classe "S", Nível NI, Padrão III, oriundo do Museu
Histórico Nacional - MHN, do Quadro de Pessoal do Instituto Brasileiro de Museus, em
decorrência de óbito ocorrido em 29/03/2020, com fulcro no Art. 215 e inciso I do Art. 217
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/2015, com
proventos calculados de acordo com o inciso III do § 2º do Art. 26 da Emenda
Constitucional nº 103, de 13/11/2019.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

Controladoria-Geral da União

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 992, DE 21 DE MAIO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 660, de 8 de março de 2018, publicada no D.O.U. nº 47, Seção
2, p. 40, de 9 de março de 2018, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela
Portaria nº 688, de 25 de março de 2020, publicada no D.O.U. nº 62, Seção 2, p. 69, de 31
de março de 2020, referente ao Processo nº 00190.102537/2018-51.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA Nº 29, DE 28 DE MAIO DE 2020

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art.
130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar a Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado da
Bahia EDIENE SANTOS LOUSADO, como Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional do
Ministério Público, em regime de dedicação exclusiva, para exercer, a partir de 1º de
junho de 2020, as funções a serem delegadas por meio de ato próprio.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RINALDO REIS LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020052900073

73

Nº 102, sexta-feira, 29 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 487, DE 26 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 5190/2020-MPF/PRRJ/GABPC, de 14 de maio de 2020, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, relativo ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.007084/2020-17, resolve:

Art. 1º O art. 1º da Portaria PGR/MPF nº 339, de 14 de abril de 2020, publicada no
D.O.U., Seção 2, pág. 40, de 17 de abril de 2020, passa a vigorar com a seguinte redação:

" Art. 1º Designar a Procuradora da República MONIQUE CHEKER MENDES,
lotada na Procuradoria da República no Município de Petrópolis/RJ, para atuar, em
conjunto com o titular do 2º Ofício da Procuradoria da República no Município de Angra
dos Reis/RJ, nas Notícias de Fato nºs 1.30.014.000151/2019-32, 1.30.014.000098/2020-11 e
1.30.014.000100/2020-44, bem como nos feitos delas decorrentes." (NR)

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 320, DE 28 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Retificar a Portaria nº 314, de 27/05/2020, publicada no Diário Oficial da União
- Seção 2, nº 101, de 28/05/2020, página 35,

onde se lê: ".....da Procuradoria da República no Município de Ribeirão Preto."
leia-se: ".....da Procuradoria da República no Município de Barretos."

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 112 /PGJM, DE 27 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento nos artigos 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75/1993, tendo em vista
os termos do Ofício nº 11/GAB 1º OF/PJM/FOR/CE/MPM, de 26 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Designar, pelo prazo de 15 (quinze) dias, a partir de 27/5/2020, o
Promotor de Justiça Militar, Doutor JORGE AUGUSTO CAETANO DE FARIAS, para atuar
perante o 1º Oficio e, se necessário, perante o 2º Ofício, ambos da Procuradoria de
Justiça Militar em Fortaleza/CE, sem prejuízo de suas demais atribuições junto à Chefia
de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça Militar, preservada a sua lotação
original.

Art. 2º A atuação a que se refere o Artigo 1º dar-se-á nos termos da
Portaria PGR/MPU nº 76 e da Portaria nº 57/PGJM, ambas de 19 de março de
2020.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 817, DE 27 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no
inciso XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
considerando os dados e informações constantes do PGEA nº
20.02.1900.0000886/2017-88, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora FABIANA PAULA FRANÇA CAVALCANTI, matrícula
6004296, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão,
código CC-2, de Assessor Nível II do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 19ª Região.

Art. 2º Nomear a servidora IETE DE BARROS MAGALHÃES, matrícula
6001654, ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Administração, para o cargo em
comissão, código CC-2, de Chefe da Divisão de Administração, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 19ª Região, exonerando-a do cargo em comissão, código CC-1, de
Chefe da Divisão de administração, que atualmente ocupa.

Art. 3º Nomear a servidora GABRIELA MALTA OLIVEIRA LESSA, matrícula
6000980, ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Administração, para o cargo em
comissão, código CC-1, de Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 19ª Região, dispensando da função de confiança, código FC-
3, de Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, que atualmente ocupa.

Art. 4º Designar o servidor JORGE DANIEL BRAGA NETTO COSTA, matrícula
6005857, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança, código FC-3, de Gerente Regional do Programa de Saúde e Assistência Social
- Plan-Assiste, da Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região, dispensando-o da
função de confiança, código FC-2, que atualmente ocupa.

Art. 5º Designar o servidor YVES LUAN GUIMARÃES AS, matrícula 6007788,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, para o encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Administração, código CC-2, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 19ª Região, dispensando-o do encargo de substituto eventual do Chefe
da Divisão de Administração, código CC-1.

Art. 6º Designar a servidora MARIA VANA TENÓRIO FREIRE, matrícula
6003886, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de
substituta eventual do Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, código CC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região.

Art. 7º Designar o servidor JORGE DANIEL BRAGA NETTO COSTA, matrícula
6005857, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, código CC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região, nos afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares do titular e do substituto.

Art. 8º Designar a servidora TERESA RAQUEL BARBOSA, matrícula 6007210,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Perito em Medicina do Trabalho, para a função
de confiança de Chefe da Divisão de Perícias, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 19ª Região.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 827, DE 27 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no inciso XIII, do artigo 168, da Portaria Nº 1.314, de 22
de agosto de 2017, publicada no BS Especial MPT nº 08-J, de 23 de Agosto de 2017, e o
que consta no PGEA 20.02.0100.0001838/2020-17, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 19 de maio de 2020, a vacância do cargo de
Técnico do MPU/Administração, código TC020101, do Quadro do Ministério Público do
Trabalho, da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor ANDRÉ DRUMMOND ANGELOTTI,
matrícula nº 6004143-9, em virtude de seu falecimento.

CHARLES GAMA BARROSO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 135, DE 26 DE MAIO DE 2020

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região, no
uso de suas atribuições legais e institucionais, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora Cintia Aguiar dos Santos, matrícula 6007944,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituta eventual
da Chefe da Divisão de Administração, Código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho
da 4ª Região, na ausência do titular e do substituto eventual.

Art. 2º - Designar a servidora Cláudia Couto Brana Rivas Szupszynski, matrícula
6007990, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de
substituta eventual do Chefe da Divisão de Administração, Código CC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 4ª Região, na ausência do titular e do substituto eventual.

MARIANA FURLAN TEIXEIRA

Tribunal de Contas da União
PORTARIA Nº 88, DE 28 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que
lhe confere o art.70, inciso III, da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista
as informações constantes do processo nº TC-017.589/2020-7, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, por idade, com proventos
proporcionais ao tempo de contribuição, ao servidor WAGNER FERREIRA DA SILVA, CPF nº
023.493.702-59, matrícula nº 3160-7, no cargo de Auditor Federal de Controle Externo,
Área Controle Externo, Especialidade Controle Externo, Classe Especial, Padrão 13, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no artigo 40, parágrafo
1º, inciso III, alínea "b", da Constituição Federal, com redação dada pelas Emendas
Constitucionais nº 20, de 15 de dezembro de 1998 e nº 41, de 19 de dezembro de 2003;
artigo 1º e 15 da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004 e artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, acrescidos da vantagem prevista na
redação original do artigo 67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e artigo 13 da
Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998.

JOSÉ MUCIO MONTEIRO

GABINETE DE APOIO ESTRATÉGICO
PORTARIA Nº 1, DE 27 DE MAIO DE 2020

O CHEFE DE GABINETE DO GABINETE DE APOIO ESTRATÉGICO, no uso da
competência que lhe foi delegada, nos termos do art. 1º, inciso V, da Portaria-TCU nº 8, de
2 de janeiro de 2019, acrescido pela Portaria-TCU nº 54, de 23 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de janeiro de 2019, Seção 1, p. 36, e tendo em
vista as informações constantes do processo nº TC-018.768/2020-2, resolve:

CONCEDER PENSÃO vitalícia, a partir de 4 de maio de 2020, na proporção de
100%, a SUZANA BANDEIRA SOARES PALMEIRA, cônjuge, CPF nº 084.331.604-78, nascida
em 16/4/1948, por motivo de falecimento do Ministro Emérito GUILHERME GRACINDO
SOARES PALMEIRA, matrícula nº 3769-9, ocorrido em 4 de maio de 2020, com fundamento
no art. 23 da Emenda Constitucional nº 103, publicada em 13 de novembro de 2019, e em
conformidade com o art. 217, inciso I, e o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei
nº 8.112, publicada em 12 de dezembro de 1990, alterada pela Lei nº 13.135, publicada em
18 de junho de 2015, e o art. 15 da Lei nº 10.887, publicada em 21 de junho de 2004.

ARTUR ADOLFO COTIAS E SILVA

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATOS DE 27 DE MAIO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, DEBORAH SAMPAIO DE SOUZA, ponto n.º 123891, do cargo em
comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto C, CNE-13, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no Gabinete do Líder do Progressistas.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho
de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, ANA CAROLINA PORTILHO BARROSO para exercer, no Gabinete do
Líder do Progressistas, o cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto
C, CNE-13, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



